Ce qui fait toute la différence, c'est que Leibniz reformule les distinctions de Spinoza en termes de degré. À propos du premier degré d'infinité, *Omnia*, il dit : « Cet infini, du plus haut degré, est la totalité, et il se trouve en Dieu, qui est tout un ; car en lui sont contenus les réquisits de l'existence de toutes les autres choses²⁶. » Ailleurs, et bien plus tardivement, Leibniz pose très clairement que

25 A VI, iii, p. 282 (nous traduisons) : « *Breviter gradus constituo : Omnia, Maximum, Infinitum. Quicquid omnia continet, est maximum in entitate ; quemadmodum spatium in omnes dimensiones interminatum est maximum in extensione. Item quod omnia continet, infinitissimum, ut vocare soleo, sive absolute infinitum est. Maximum, est omnia sui generis, seu cui nil apponi potest, ut linea recta utrinque interminata, quam et infinitam esse patet : nam omnem continet longitudinem. Infinita denique infimi gradus sunt quorum magnitudo major est, quam ut a nobis ratione assignabili ad sensibilia, possit explicari. Quanquam aliquid detur ipsis majus. [...] Maximus enim in numeros non cadit.* » Voir également à ce propos A VI, iii, p. 385.

26 A VI, iii, p. 385 (nous traduisons) : « *Tertius infini, isque summus gradus est, omnia, quale infinitum est in Deo, is enim est unus omnia ; in eo enim caeterorum omnium ad existendum requisita continentur.* »

l'infini le plus haut ou « absolu » s'applique seulement à Dieu. Par exemple, dans une lettre à Des Bosses datée du 11 mars 1706, il affirme : « Seul l'infini absolu et indivisible a une véritable unité : c'est Dieu²⁷. » Dans les *Nouveaux Essais*, II, xvii, § 1, il écrit que « le vrai infini à la rigueur n'est que dans l'absolu, qui est antérieur à toute composition, et n'est point formé par l'addition des parties »²⁸. De toute évidence, cette notion d'infini (*Omnia* ou plus haut degré) est non-numérique au sens où son objet ne peut être énuméré ; elle est non-quantitative au sens où son objet ne peut être quantifié ; et elle est non-compositionnelle au sens où son objet n'est pas composé de parties. Au contraire, cette notion d'infini implique la perfection absolue, la complétude et, plus important encore pour ce qui nous intéresse ici, l'unité inhérente et l'indivisibilité.

132

Cette explicitation nette d'une conception non-numérique de l'infini, déjà modifiée par la traduction qu'en fait Leibniz, est le principal appui que Leibniz trouve dans la lettre de Spinoza pour régler le problème qui l'occupe. En un mot, selon cette conception de l'infini, les catégories ne sont pas applicables aux êtres réels. Par conséquent, si l'infini ne peut être attribué à une substance au sens numérique, mais uniquement au sens d'*Omnia*, la notion de substance ou d'être infini, qualifiée en ces termes, n'est pas contradictoire.